
Portaria nº 34/2023-GP/FUNCARTE de 01 de fevereiro de 2023. 

 

O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 28 
de agosto de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Tornar pública a Ata da Comissão de Seleção Artística da Seleção Pública nº 
01/2023 – APOIO FINANCEIRO AOS INTEGRANTES QUE IRÃO COMPOR O REINADO 
DE MOMO DO CARNAVAL EM NATAL 2023, categoria COORDENADOR DO REINADO. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Natal/RN, 01 de fevereiro de 2023.                                                                                                                                                                              
Dácio Tavares de Freitas Galvão   
Presidente da FUNCARTE 
 
 
 

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO ARTÍSTICA PARA ESCOLHA DO 
COORDENADOR DO REINADO DE MOMO DO CARNAVAL EM NATAL 2023. 

 
Aos 01 (primeiro), dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, a partir das 10 

horas, na Fundação Cultural Capitania das Artes, situada na Av. Câmara Cascudo, 434, 

Centro, nesta Capital, reuniu-se a Comissão de Seleção Artística para escolha do 

Coordenador do Reinado de Momo do Carnaval em Natal 2023, nomeada pela Portaria nº 

023/2023-GP/FUNCARTE de 27 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial do Município 

no dia 31 de janeiro de 2023, composta por Josenilton Tavares, matrícula nº 69.289-0, Marcia 

Bilro de Araújo, matrícula nº 72.761-2 e Odinelha Silva Targino Bezerra, matrícula nº 65.678-

0. Para prosseguimento da ação de Seleção Artística, os trabalhos foram iniciados com a 

feitura de um FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E CAPACIDADE 

TÉCNICA, com pontuação para categoria A (Currículo Artístico) de 1,0 a 8,0 e com 

pontuação para categoria B (Entrevista) de 1,0 a 12,0, sendo estes o instrumento orientador 

da entrevista da única proponente inscrita à Coordenação do Reinado de Momo do Carnaval 

2023 habilitada, ATTENA RAMOS BARBOSA DE OLIVEIRA. A entrevista ocorreu em clima 

de calma e cordialidade, por parte dos entrevistadores e entrevistados, onde foram 

abordados os seguintes aspectos relativos aos trabalhos a serem executados: 

Comportamento e Qualidade no trabalho; Iniciativa e Eficiência; Disponibilidade; 

Responsabilidade e Perfil das candidatas. Após entrevista, a Comissão de Seleção Artística 

avaliou a candidata, considerando os critérios acima elencados observando que a candidata 

têm conhecimento e experiência dentro das festividades de Momo e desenvolve atividade 

na área, culminando com a relevância dos critérios abordados acima, estando em 



conformidade com o que prevê o edital e os critérios analisados. São eles: Nível de 

comprometimento, disponibilidade, visão e abrangência da função a ser exercida, coerência 

e conhecimento da agenda/cronograma do Rei e Rainha dentro dos compromissos do 

Carnaval em Natal 2023 e outros que por ventura necessitem da presença do reinado em 

eventos que o Prefeito participe e que seja pertinente a presença de ambos. Assim, 

compreendemos, avaliamos e analisamos o perfil que apresentou a Candidata ATTENA 

RAMOS BARBOSA DE OLIVEIRA, individualmente a seguinte pontuação 19,0. 

Caracterizando-a como selecionada para Coordenação do Reinado de Momo do Carnaval 

em Natal 2023. 

 
Natal, 01 de fevereiro de 2023. 
 
 
COMISSÃO DE AVALIÇÃO ARTÍSTICA: COORDENADOR DO REINADO DE MOMO.  
 
Josenilton Tavares, matrícula nº 69.289-0,  

Marcia Bilro de Araújo, matrícula nº 72.761-2,   

Odinelha Silva Targino Bezerra, matrícula nº 65.678-0. 


